Practical knowledge is concerned with the existential order, with positing some act in that order either in the form of a transient action as in the arts, or in the form of an immanent action as in prudential activity. It is concerned with existence but it is not concerned with what now exists, but with what will come to be. It is a knowledge concerned with determining

¹⁶ St. Thomas, *In Nick. Eth.*, VI, Lect. 1: "Ipsius electionis sunt principia appetitus et ratio quae est gratia alicujus, idest quae ordinatur ad aliquid operabile sicut ad finem. Est enim electio appetitus eorum quae sunt ad finem. Unde ratio proponens finem, et ex eo procedens ad ratiocinandum, et appetitus tendens in finem, comparatur ad electionem, per modum causae. Et inde est quod electio dependet ab intellectu sive mente, et ab habitu morali, qui perficit vim appetitivam, ita quod non est sine utroque eorum."

"St. Thomas, *In Nick. Eth.*, VI, Lect. "Quia enim electio principium actus, et electionis principia sunt appetitus et ratio sive intellectus sive mens, quae mediante electione principia sunt actus, consequens est, quod electio sit intellectus appetitivus, ita scilicet quod electio sit essentialiter actus intellectus, secundum quod ordinat appetitum vel sit appetitus intellectivitas, ita quod electio sit essentialiter actus appetitus, secundum quod dirigitur ab intellectu. Et hoc verius est: quod patet ex objectis. Objectum enim electionis est bonum et malum, sicut et appetitus: non autem verum et falsum, quae pertinet ad intellectum. Et tale principium est homo, scilicet agens, eligendo propter intellectum et appetitum."

their correctness the conformity that exists between the judgment of the practical reason and the demands of a well orientated appetite. The appetite must be sound and must by reason of moral virtue, which strengthens its natural bent, incline towards the ends proper to human nature; in accordance with the demands made by these ends the practical intellect must form its judgments whereby the appetite will be guided in its movement toward this end. Hence we say that in the order of the practical intellect the final cause serves in the capacity of a first principle, for in all practical reasoning our one aim is to attain to the end sought by the appetite. The end serves as a major premise and according to this major premise we fashion the other judgments used in om practical reasoning. The means and all reasoning about the means have being and intelligibility only insofar as they are connected with the end. Likewise in the field of arts-mechanical or liberal-the truth of the practical intellect is determined by its conformity to the end proposed by that art. The rules of art resulting from the reasoning of the practical intellect perfected by the *habitus* of art, are true or false insofar as they conform to the demands made by the end sought by each art. The end of a shoemaker's art is to make shoes to protect the feet. He will be a good shoemaker who can formulate the best judgments to attain to this end. The truth of artistic work is in a conformity between the practical judgment and the end proposed by the particular artistic *habitus* one possesses.¹⁸